[image: image1.png]ODO®

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

17.04.2015г. № 8/12
г. Котельники

Об утверждении Положения о ежегодных премиях
Главы городского округа Котельники Московской области
          В соответствии с ФЗ от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 03.02.2015) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Котельники Московской области Совет депутатов городского округа Котельники Московской области
РЕШИЛ:

         1. Утвердить Положение о ежегодных премиях Главы городского округа Котельники Московской области (приложение).
         2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 27.06.2014г. №654/91 «Об утверждении Положения о грантах главы городского округа Котельники Московской области в области общественной деятельности».

         3. Настоящее решение опубликовать в газете «Котельники Сегодня» и

разместить на официальном сайте городского округа Котельники Московской области.

Глава городского округа                                                  А.Ю. Седзеневский
17.04.2015г.
	Приложение

Утверждено

решением Совета депутатов городского округа Котельники Московской области

от 17.04.2015г.№8/12

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЕЖЕГОДНЫХ ПРЕМИЯХ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Ежегодные премии Главы городского округа Котельники Московской области (далее - ежегодные премии) учреждаются для граждан Российской Федерации, и организаций, зарегистрированных на территории городского округа Котельники Московской области, в целях поощрения социальной активности и проявления гражданской позиции населения на территории городского округа Котельники Московской области.

Конкурс на соискание ежегодных премий проводится ежегодно в период с 01 июня по 04 ноября.

2. Ежегодные премии присуждаются по следующим номинациям:

1) "А мы живём в Котельниках" - за инициативы и проекты, направленные на:

- развитие межнационального сотрудничества, укрепление межконфессиональных связей, отношений между породненными городами;

- развитие добровольческой деятельности подростков и молодежи по оказанию помощи ветеранам и социально-незащищённым слоям населения;

- вовлечение молодежи в социально значимую деятельность по развитию досуга, массового и дворового спорта;

- укрепление диалога между молодежью и властью;

- патриотическое воспитание подрастающего поколения;

- социализацию ветеранов, создание клубов по интересам, центров общения людей пожилого возраста, программ вовлечения их в сферу творческой и социальной активности;

- защиту интересов людей с ограниченными возможностями здоровья, адаптацию инвалидов;

- внедрение программ инклюзивного образования.

2) «Котельники – наш любимый город» - за инициативы и проекты, направленные на:

- обеспечение общественной безопасности;

- улучшение городского ландшафта, состояния дворов, парков.

- пропаганду созидательного отношения к природе.

3) «Котельники – территория социальной ответственности» - за инициативы и проекты, направленные на:

- развитие предпринимательской деятельности, внедрение практик, стимулирующих инновации, создание творческой среды, в т.ч. в трудовых коллективах предприятий города, социальное предпринимательство;
2. Ежегодные премии состоят из денежного вознаграждения и диплома лауреата ежегодной премии.

Призовой фонд ежегодных премий составляет 500 000 рублей. Ежегодные премии присуждаются в следующих размерах:

первая премия в размере 100 000 рублей;

вторая премия в размере 50 000 рублей;

третья премия в размере 25 000 рублей.

Количество первых, вторых и третьих премий, а также количество премий в каждой номинации, не регламентируется и остаётся на усмотрение Совета по присуждению ежегодных премий Главы городского округа Котельники Московской области.

3. Кандидатуры соискателей на присуждение ежегодных премий предлагаются самими соискателями или инициативными группами граждан Российской Федерации, а также организациями, зарегистрированными на территории городского округа Котельники Московской области.

В конкурсе на соискание ежегодных премий могут принимать участие некоммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных учреждений), осуществляющие свою деятельность на территории городского округа Котельники, а также физические лица, достигшие 18 лет, имеющие место жительства на территории городского округа Котельники Московской области. Соискатель должен обладать высоким уровнем общественной и социальной активности.

4. Заявки на соискание ежегодных премий направляются в печатном виде на бумажном носителе и в электронном виде на электронном носителе в Организационный отдел Совета депутатов городского округа Котельники Московской области (далее – ООСД) (г.Котельники, ул.Железнодорожная, д.5) с 01 мая по 30 сентября текущего года и передаются в Совет по присуждению ежегодных премий Главы городского округа Котельники Московской области (далее - Совет).

5. Состав Совета утверждается распоряжением Главы городского округа Котельники Московской области.

6. В состав Совета входит не менее восьми человек:

председатель Совета;

заместитель председателя Совета;

секретарь Совета;

иные члены Совета.

Не менее половины численности Совета - члены Общественной палаты городского округа Котельники и общественных организаций.

7. Целями деятельности Совета являются проведение конкурсного отбора, экспертиза и подготовка предложений по присуждению ежегодных премий.

В целях дополнительного обсуждения представленных соискателями материалов Совет может привлекать экспертов.
8. Для достижения указанных целей Совет осуществляет следующие функции:

направляет уведомления о проведении конкурса на соискание ежегодной премии для размещения в средствах массовой информации;

принимает материалы, поступающие на соискателей;

рассматривает поступившие материалы;

обеспечивает подведение итогов конкурса.

9. Председателем Совета является Председатель Общественной палаты городского округа Котельники Московской области.

Председатель Совета:

руководит работой Совета;

председательствует на заседаниях Совета;

контролирует выполнение решений Совета.

10. Председатель Совета вправе делегировать свои полномочия, предусмотренные настоящим Положением, заместителю председателя Совета.

11. Члены Совета обязаны принимать участие в заседаниях Совета, активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним.

12. Члены Совета имеют право:

вносить предложения в повестку дня заседания Совета и по порядку его ведения;

излагать свое мнение по обсуждаемым на заседаниях Совета вопросам;

получать информацию о ходе выполнения решений Совета.

13. Дата проведения заседаний Совета определяется решением Председателя Совета.

14. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета.

15. При голосовании каждый член Совета имеет право одного голоса.

16. Предложение Совета о присуждении ежегодных премий принимается открытым голосованием большинством голосов от общего числа участников заседания. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета.
17. Голосование членов Совета по вопросам, связанным с организационной деятельностью Совета, может проводиться заочно (опросным путем).

18. Заседание Совета оформляется протоколом. Протоколы заседания Совета подписываются председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.

19. Секретарь Совета осуществляет обеспечение текущей деятельности Совета, методическое и информационное обеспечение конкурса, накопление и систематизацию материалов, представляемых соискателями, консультирование соискателей по вопросам проведения конкурса, организует проведение экспертизы представленных соискателями материалов.

20. Соискатель может быть заявлен только на одну номинацию.

Заявка на соискание ежегодной премии с сопроводительным письмом и необходимыми материалами и документами (далее - заявка) должна быть представлена в ООСД печатном и электронном виде (на электронном носителе).

Заявка должна содержать:

сведения о физическом лице или об инициативной группе со списком лиц, входящих в инициативную группу, включая их паспортные данные, сведения об организации (место нахождения, ИНН, ОГРН), предлагающих кандидатуру соискателя на присуждение ежегодной премии;

описание проекта или достижения;

копии документов, подтверждающих достижения соискателя, реализацию проекта, сроков и стоимости проекта.

В заявке должна быть указана одна номинация.

21. Извещение о проведении конкурса публикуется в газете "Котельники Сегодня" и размещается на официальном сайте городского округа Котельники.

22. Предварительное рассмотрение заявок на их соответствие требованиям осуществляется Советом в течение 20 дней со дня окончания срока приема заявок.

23. Требования к проектам или достижениям:

соответствие целям конкурса;

социальная эффективность проекта - актуальность решаемой социальной проблемы и значимость проекта;

соответствие проекта ресурсным и профессиональным возможностям соискателя;

нацеленность проекта на конкретные результаты и сроки реализации;

рациональный бюджет проекта, его экономичность;

актуальность для городского округа Котельники;
партнерство с органами государственной власти и органами местного самоуправления, коммерческими и некоммерческими организациями.

К участию в конкурсе принимаются проекты, уже реализованные на территории городского округа Котельники, или находящиеся в стадии реализации.

24. На основании решения Совета в срок до 20 октября ООСД вносит на рассмотрение Главы городского округа Котельники Московской области проект постановления о присуждении ежегодных премий.

25. Совет не вправе принимать заявки с прилагаемыми к ним документами:

поступившими после истечения срока приема заявок, указанного в информационном сообщении;

составленными с нарушениями правил конкурса.

26. Соискатель имеет право отозвать заявку путем письменного уведомления Совета.

27. Вручение диплома лауреата ежегодной премии производится в торжественной обстановке Главой городского округа Котельники Московской области или уполномоченным им лицом.

28. Организационно-техническое обеспечение церемонии вручения ежегодной премии осуществляется ООСД.

29. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете городского округа Котельники Московской области на соответствующий финансовый год.

30. Выплата ежегодных премий осуществляется путем перечисления средств на лицевой счет лауреата ежегодной премии, открытый им в кредитных организациях, за вычетом НДФЛ 13% (согласно Налоговому кодексу РФ).

31. Информация об итогах конкурса на соискание ежегодной премии по всем номинациям публикуется в средствах массовой информации.